
 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 422                                      DATA 27/09/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 38                  DEL 27/09/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 125/03 DEL 06.03.2023 AVENTE AD 

OGGETTO "NOMINA DEL SOGGETTO REALIZZATORE DELL'AVVISO PUBBLICO 

"MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI 

(SETTEMBRE2022) - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU -" 

AFFIDAMENTO NUOVO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DELL'AVVISO 

PUBBLICO "MISURA 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI 

(SETTEMBRE 2022) - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP 

ASSEGNATO AL PROGETTO D71F22003770006 - CIG A01619BEC0 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

MARZOTTO MARCO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 
 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 125/03 DEL 06.03.2023 AVENTE AD 

OGGETTO "NOMINA DEL SOGGETTO REALIZZATORE DELL'AVVISO 

PUBBLICO "MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI 

(SETTEMBRE2022) - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU -" 

AFFIDAMENTO NUOVO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DELL'AVVISO 

PUBBLICO "MISURA 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI 

(SETTEMBRE 2022) - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO D71F22003770006 - CIG 

A01619BEC0 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

MARZOTTO Marco 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale- ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di domanda per il PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI 

(SETTEMBRE 2022)”  avente come obiettivo l’attuazione della  misura al fine di avviare l’utilizzo della 

Piattaforma Notifiche Digitali (PND), come definita all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come 

convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77. 

La piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale 

relative agli atti amministrativi. Raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale 

(PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 

comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione. PND si appoggia ad ulteriori 



 
canali di comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a 

contattare il cittadino destinatario della notifica. Accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza 

il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 

PRESO ATTO che in data 20/10/2022 è stata inviata la domanda di partecipazione all’Avviso 

Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NextGenerationEU per un importo pari ad € 23.147,00 per l’integrazione con PND dei 

processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso i Comuni, concentrandosi 

inizialmente su due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche 

violazioni al codice della strada” e l’altro appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche Violazioni extra 

Codice della Strada”; 

 

VISTO il Decreto di Approvazione n. 131-2/2022 PNRR avente oggetto “Decreto di approvazione 

Elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche 

Digitali” Comuni (Settembre 2022)” per € 23.147,00; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’Allegato 1 dell’Avviso, “alla realizzazione operativa degli interventi 

previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le province autonome di Trento e 

Bolzano e gli Enti locali (sulla base delle specifiche competenze istituzionali ovvero della diversa 

titolarità degli interventi definita nel PNRR) attraverso le proprie strutture ovvero avvalendosi di soggetti 

attuatori esterni individuati nel PNRR ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed 

europea vigente” e che il Soggetto realizzatore o soggetto esecutore è un soggetto e/o operatore 

economico a vario titolo coinvolto nella realizzazione del progetto (es. fornitore beni e servizi/esecutore 

lavori) e individuato dal Soggetto attuatore nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale 

applicabile (es. in materia di appalti pubblici); 

 

VISTA la determinazione dell’Ufficio Area Personale n. 125/03 del 06.03.2023 con la quale veniva 

nominato il soggetto realizzatore dell’avviso pubblico “Misura 1.4.5 – Piattaforma notifiche digitali – 

comuni (settembre 2022) – PNRR M1C1 investimento 1.4 – Servizi e cittadinanza digitale – finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU individuandolo, internamente, nella figura del Responsabile 

dell’Ufficio di Polizia Locale, Vice Commissario MARZOTTO Marco; 

 

CONSIDERATO che, in base all’Allegato 6 – “Completamento delle attività e verifiche tecniche 

Avviso 1.4.5” è emerso che è consentito il caricamento manuale solo per i Soggetti Attuatori che tramite 

autocertificazione dichiarino di aver avuto nel corso dell’anno precedente un volume di notifiche inferiori 

o pari a 120 e di non utilizzare un sistema gestionale per lo specifico servizio; 

 

APPURATO, pertanto, che l’Ente non rientra nelle richiamate casistiche e dunque occorre procedere 

alla rettifica della propria determinazione n. 125/03 del 06.03.2023 avente ad oggetto “NOMINA DEL 

SOGGETTO REALIZZATORE DELL’AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI – COMUNI (SETTEMBRE2022) – PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -“ 

relativa alla nomina del soggetto realizzatore, affidando il servizio al soggetto in possesso delle 

competenze richieste dal prefato avviso; 

   

VISTO il preventivo presentato dalla ditta MAGGIOLI SPA in data 06.02.2023, prot. 1341, per i 

comuni facenti parte della fascia di popolazione sino a 5000 abitanti, così suddiviso: 

- Notifiche relative al C.D.S. di € 7460,00 Iva esclusa; 

- Notifiche relative ad Extra C.D.S. di € 5000,00 Iva esclusa; 



 
 

RICHIAMATA la determinazione dell’Ufficio Segreteria – Affari Generali, n. 64/316 del 17.07.2023 

con la quale veniva rinnovato il contratto e l’assistenza del programma “CONCILIAWIN” per il periodo 

2023-2024-2025, da anni utilizzato dalla Polizia Locale per la gestione informatica delle sanzioni relative 

al Codice della Strada ed extra C.D.S, facente capo alla ditta MAGGIOLI SPA, Sezione Informatica, di 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN). P.IVA 02066400405; 

 

RITENUTO il preventivo in questione consono ed adeguato alle finalità dedotte nel bando in 

argomento, anche alla luce del fatto di mantenere una continuità lavorativa con l’utilizzo del software 

gestionale “CONCILIAWIN” fornito dalla ditta MAGGIOLI SPA, senza dover incorrere in ulteriore 

aggravio di spese dovute a migrazione delle banche dati già in loro possesso ed acquisto di nuovi software 

gestionali ed inoltre, come da preventivo, la dichiarazione che verrà emessa fattura solo al termine delle 

attività necessarie al conseguimento del finanziamento; 

 

DATO ATTO che tramite la piattaforma MEPA si provvederà ad affidare l’incarico alla ditta 

MAGGIOLI SPA, con i seguenti codici SCNotificheCDS1 e SCNotificheExCDS1; 

 

DATO ATTO che il codice CUP assegnato per il presente finanziamento, di cui al bando in 

argomento è il seguente: D71F22003770006; 

 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge n. 102 del 03.08.2009; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei Responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI RETTIFICARE la precedente determinazione n. 125/03 del 06.03.2023 avente ad oggetto 

“NOMINA DEL SOGGETTO REALIZZATORE DELL’AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.5 

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNI (SETTEMBRE2022) – PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -“ relativa alla nomina del soggetto 

realizzatore, affidando il servizio al soggetto in possesso delle competenze richieste dal 

prefato avviso; 

3) Di AFFIDARE alla ditta MAGGIOLI SPA di Sant’Arcangelo di Romagna (RN), P.IVA 

02066400405, le attività di integrazione con Piattaforma Notifiche Digitali – PND - dei 

processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso il Comune, 

finalizzate al conseguimento da parte dell’Ente del finanziamento previsto dalla misura 1.4.5, 

ossia a realizzare quanto indicato alla lettera D dell’allegato 2 dell’avviso del finanziamento 

1.4.5, poiché in base all’Allegato 6 “Completamento delle attività e verifiche tecniche Avviso 

1.4.5” è emerso che è consentito il caricamento manuale solo per i Soggetti Attuatori che 

tramite autocertificazione dichiarino di aver avuto nel corso dell’anno precedente un volume 



 
di notifiche inferiori o pari a 120 e di non utilizzare un sistema gestionale per lo specifico 

servizio; 

4) DI IMPEGNARE ED IMPUTARE l’onere complessivo di € 12.460,00 oltre Iva di legge, per 

un totale di € 15.201,20 al capitolo 6470/11/2 cod. 01.08.2 Miss 01 Progr. 08 “PNRR - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - COMUNI - 

C.U.P. D71F22003770006”, del bilancio disponibile. 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

A01619BEC0 2023 519 01082 6470 11 2 U.2.02.03

.02.002 

15.201,20 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  MARZOTTO Marco 


